JŪRAS PLĀNOJUMA 2030 GROZĪJUMU IZSTRĀDES 
DARBA UZDEVUMS

I Vispārīgā informācija
[bookmark: _Hlk218510700]Darba uzdevumu ar Ministru kabineta 2019. gada 21. maija rīkojumu Nr. 232 “Par Jūras plānojumu Latvijas Republikas iekšējiem jūras ūdeņiem, teritoriālajai jūrai un ekskluzīvās ekonomiskās zonas ūdeņiem līdz 2030. gadam” apstiprinātā Jūras plānojuma Latvijas Republikas iekšējiem jūras ūdeņiem, teritoriālajai jūrai un ekskluzīvās ekonomiskās zonas ūdeņiem līdz 2030. gadam[footnoteRef:1] (turpmāk - Jūras plānojums) grozījumu izstrādei sagatavojusi Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk - VARAM), pamatojoties uz Informatīvo ziņojumu “Jūras plānojuma Latvijas Republikas iekšējiem jūras ūdeņiem, teritoriālajai jūrai un ekskluzīvās ekonomiskās zonas ūdeņiem līdz 2030. gadam 2019.-2023. gada starpposma novērtējums”[footnoteRef:2] (turpmāk - Informatīvais ziņojums) un saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 30. oktobra noteikumu Nr. 740 “Jūras plānojuma izstrādes, ieviešanas un uzraudzības kārtība” (turpmāk - MKN Nr. 740) IV.1 nodaļā “Jūras plānojuma grozījumu izstrādes kārtība” noteikto. [1:  https://likumi.lv/ta/id/306969-par-juras-planojumu-latvijas-republikas-ieksejiem-juras-udeniem-teritorialajai-jurai-un-ekskluzivas-ekonomiskas-zonas ]  [2:  https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/f3d3a39b-efee-4be0-869a-8b18acf3824e Sadaļa Dokumenti] 

Jūras plānojuma grozījumi ietver:
1. Paskaidrojuma daļas aktualizēšanu atbilstoši jaunākajiem nozaru pētījumiem un izmaiņām normatīvajā regulējumā;
2. Stratēģiskās daļas aktualizēšanu – stratēģisko prioritāšu, stratēģisko mērķu un telpisko risinājumu, tai skaitā, jūras telpas izmantošanas prioritāšu, izvērtēšanu attiecībā pret aktuālajiem valsts kopējiem un nozaru politikas mērķiem un pasākumu plāniem un, ja nepieciešams – stratēģisko mērķu precizēšanu (Pasākumu plāns Jūras plānojuma īstenošanai);
3. Jūras telpas izmantošanas daļas aktualizēšanu, ietverot ieteikumus jaunu jūras izmantošanas veidu attīstībai (5. nodaļa. Jūras plānojuma risinājumi un Jūras plānojuma 2. pielikums);
4. Grafiskās daļas aktualizēšanu jūras atļautās izmantošanas kartē, kā arī tematiskajās kartēs un kartoshēmās, kur tas nepieciešams.


II Jūras plānojuma grozījumu izstrādes process un laika grafiks
1. Jūras plānojuma grozījumu izstrāde tiek veikta četros posmos:
a) 1. posms. Priekšizpēte, kas ietver Jūras plānojuma Paskaidrojuma daļas aktualizēšanu, saskaņā ar Informatīvo ziņojumu, nozaru aktuālo informāciju un veikto pētījumu rezultātiem, kā arī izmantojot ar jūras un piekrastes plānošanu saistīto projektu materiālus;
b) 2. posms. Jūras plānojuma Jūras telpas izmantošanas daļas un Grafiskās daļas grozījumu sagatavošana. Risinājumu izstrādi veic, pamatojoties uz priekšizpētes rezultātiem. Risinājumos jābalstās ne tikai uz esošām nozaru politikām, bet arī jāizvērtē nākotnes prognozes, kā arī jaunākie dati, zināšanas un rekomendācijas jūras telpas izmantošanas veidu attīstībai;
c) 3. posms. 6. nodaļas Plānojuma īstenošana un tā aktualizācija atjaunošana, pārskatot un papildinot Pasākumu plānu Jūras plānojuma īstenošanai (Jūras plānojuma 6. tabula);
d) 4. posms. Jūras plānojuma grozījumu sagatavošana, kas ietver iepriekšējo posmu rezultātu integrēšanu vienotā plānošanas dokumentā. 

1.1. Jūras plānojuma grozījumu izstrādē izmanto starptautisko projektu datus, informāciju un atziņas, kā arī Baltijas jūras reģionā veikto pētījumu un citu projektu izstrādātās vadlīnijas un rekomendācijas jūras telpiskajai plānošanai.
1.2. Jūras plānojuma grozījumu izstrādē izmanto:
· Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.-2020. gadam atbalstāmā pasākuma “Zināšanu uzlabošana jūras vides stāvokļa jomā” ietvaros Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas[footnoteRef:3] īstenotā Eiropas Savienības (turpmāk - ES) Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (turpmāk - EJZF) finansētā projekta “Zināšanu uzlabošana jūras vides stāvokļa jomā”[footnoteRef:4] (Nr. 17-00-F06803-000001) materiālus un rezultātus; [3:  Atbilstoši Ministru kabineta 2024. gada 7. jūnija rīkojumam Nr. 446 “Par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Klimata un enerģētikas ministrijas reorganizāciju” ar 2024. gada 1. jūliju Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas nosaukums ir Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija.]  [4:  https://www.varam.gov.lv/lv/projekts/ejzf-projekts-zinasanu-uzlabosana-juras-vides-stavokla-joma ] 

· Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.–2027. gadam atbalstāmā pasākuma “Integrētā jūrlietu politika” ietvarā Klimata un enerģētikas ministrijas īstenotā un ES Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda (turpmāk - EJZAF; EJZF pēctecis) finansētā projekta “Pētījumi zināšanu uzlabošanai par jūras vides stāvokli integrētās jūrlietu politikas ieviešanai”[footnoteRef:5] (NR 24-00-U1010801-000001) materiālus un rezultātus; [5:  https://www.kem.gov.lv/lv/projekts/petijumi-zinasanu-uzlabosanai-par-juras-vides-stavokli-integretas-jurlietu-politikas-ieviesanai ] 

· Projekta LIFE19 NAT/LV/000973 REEF “Jūras aizsargājamo biotopu izpēte un nepieciešamā aizsardzības statusa noteikšana Latvijas ekskluzīvajā ekonomiskajā zonā”[footnoteRef:6] (LIFE REEF) materiālus un rezultātus; [6:  https://reef.daba.gov.lv/public/lat/par_projektu/kopsavilkums/ ] 

· Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 2021.–2027. gadam projekta “Integrētas pārvaldības veicināšana piekrastē, ilgtspējīgi izmantojot dabas un sociālo kapitālu”[footnoteRef:7] (Baltic Sea2Land) materiālus un rezultātus; [7:  https://www.varam.gov.lv/lv/projekts/interreg-baltijas-juras-regiona-transnacionalas-sadarbibas-programmas-2021-2027-gadam-projekts-integretas-parvaldibas-veicinasana-piekraste-ilgtspejigi-izmantojot-dabas-un-socialo-kapitalu-baltic-sea2land ] 

· ES EJZAF projekta “Jūras telpiskā plānošana kā Zaļā kursa ieviesēja”[footnoteRef:8] (MSP-GREEN) rezultātus; [8:  https://www.varam.gov.lv/lv/projekts/juras-telpiska-planosana-ka-zala-kursa-ievieseja-msp-green ] 

· ES programmas “Apvārsnis Eiropa” projekta “Zinātniskais atbalsts pierādījumos balstītiem un ilgtspējīgiem lēmumiem par dabas kapitāla izmantošanu”[footnoteRef:9] (SELINA) materiālus un rezultātus; [9:  https://www.varam.gov.lv/lv/projekts/zinatniskais-atbalsts-pieradijumos-balstitiem-un-ilgtspejigiem-lemumiem-par-dabas-kapitala-izmantosanu-selina ] 

· Interreg Centrālās Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības programmas  projekta “No jūras ekosistēmas novērtējuma līdz integrētai pārvaldībai un ilgtspējīgai jūras un piekrastes plānošanai”[footnoteRef:10] (MAREA) rezultātus; [10:  http://marea.balticseaportal.net/about-the-project/ ] 

· ES programmas “Apvārsnis Eiropa” projekta “Jūras tehnoloģiju Izcilības centrs ilgtspējīgai Zilai ekonomikai Baltijā”[footnoteRef:11] (MarTe) materiālus; [11:  https://www.marinetechub.eu/project/about ] 

· Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 2021.–2027. gadam projektu platformas “Stratēģiska ekosistēmās balstīta plānošana ilgtspējīgai Baltijas jūras nākotnei”[footnoteRef:12] (SEABAS) materiālus.  [12:  https://www.varam.gov.lv/lv/projekts/strategiska-ekosistemas-balstita-planosana-ilgtspejigai-baltijas-juras-nakotnei-seabas ] 


1.3. Jūras plānojuma grozījumus veic, ieviešot ES, HELCOM un VASAB aktuālās vadlīnijas un rekomendācijas jūras telpiskās plānošanas jomā. 

2. Jūras plānojuma grozījumu izstrādes process notiek sadarbībā ar Jūras un piekrastes telpiskās plānošanas koordinācijas grupu (turpmāk - Koordinācijas grupa), nozaru ekspertiem, nevalstiskajām organizācijām un ieinteresētajām pusēm. Sistemātiskai iesaistīto pušu līdzdalības nodrošināšanai tiks izstrādāts un ieviests komunikācijas plāns. Sabiedrības iesaiste tiks organizēta atbilstoši Darba uzdevuma IV. nodaļā “Ieinteresēto pušu iesaiste, sabiedrības līdzdalība un pārrobežu sadarbība” noteiktajam.
3. Jūras plānojuma grozījumu izstrāde notiek, konsultējoties ar Baltijas jūras reģiona valstīm jūras telpas pārrobežu ietekmes kontekstā.
4. Jūras plānojumu grozījumu izstrāde notiek paralēli ar Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata sagatavošanas procesu, tos savstarpēji koordinējot. 
5. Jūras plānojuma grozījumu izstrādes posmi veicami šādos termiņos:
a) 1.posms. Priekšizpēte – 10 mēnešos kopš uzsākšanas; 
b) [bookmark: _Hlk215477944]2.posms. Jūras telpas izmantošanas daļas un Grafiskajās daļas sagatavošana – 16 mēnešos kopš uzsākšanas;
c) 3.posms. Pasākuma plāna aktualizēšana – 14 mēnešos kopš uzsākšanas;
d) 4.posms. Jūras plānojuma grozījumu 1.redakcijas nodošana sabiedriskai apspriešanai – 18 mēnešos kopš uzsākšanas.
Laika grafiks - priekšlikums
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III Jūras plānojuma (JP) grozījumu saturs

1. Paskaidrojuma daļa
1. Aktualizēt vai papildināt lietoto jēdzienu skaidrojumu, ja tas nepieciešams.
2. Jūras plānojuma 1. nodaļā  Eiropas Savienības stratēģijas, tiesiskais ietvars un Latvijas normatīvais regulējums iekļaut aktuālo informāciju par jaunākajiem politikas dokumentiem, tiesību aktiem un normatīvo regulējumu. 
3. Papildināt Jūras plānojuma 3. nodaļu  Esošās situācijas raksturojums ar aktuālo informāciju un grafiskiem materiāliem, kur tas ir iespējams un nepieciešams, tai skaitā:
· Par jūras izmantošanas nozarēm no Jūras plānojuma 3.3. līdz 3.9. apakšnodaļai, balstoties uz Informatīvajā ziņojumā iekļauto;
· Par jūras vides stāvokli, tendencēm un prognozēm Jūras plānojuma 3.10. apakšnodaļā, sasaistot ar vides pārskatu;
· Par dabas vērtībām, bioloģisko daudzveidību Jūras plānojuma 3.11. apakšnodaļā, izmantojot projekta LIFE REEF rezultātus;
· Par kultūras mantojumu un ainavām Jūras plānojuma 3.12. un 3.13. apakšnodaļā, izmantojot projekta Baltic Sea2Land rezultātus;
· Par klimata pārmaiņu ietekmi un radītajiem riskiem Jūras plānojuma 3.14. apakšnodaļā (saskaņā ar HELCOM darba grupas NE CLIME materiāliem[footnoteRef:13]); [13:  https://helcom.fi/helcom-at-work/groups/gear/en-clime/ ] 

· Par jūras ekosistēmu pakalpojumiem Jūras plānojuma 3.15. apakšnodaļā –aktualizēt jūras ekosistēmu stāvokļa un pakalpojumu kartējumu un novērtējumus saskaņā ar starptautiski izstrādātām un aprobētām pieejām, kritērijiem un rīkiem, integrējot līdzšinējo starptautisko projektu (MAREA, SELINA, Baltic Sea2Land), kā arī projekta LIFE REEF un citu saturiski atbilstošo pētījumu rezultātus (no institūtiem LHEI, BIOR);
· Par nozaru politiku un attīstības mērķiem jūras telpas izmantošanā – atbilstošajās apakšnodaļās;
· Par sauszemes un jūras mijiedarbības aktuālajiem aspektiem, saskaņā ar Informatīvā ziņojuma ieteikumiem.

2. Stratēģiskā daļa
Verificēt esošo ilgtermiņa redzējumu un precizēt stratēģiskos mērķus, ja nepieciešams.
3. Jūras telpas izmantošanas daļa
1. Izvērtēt Jūras telpas izmantošanas prioritātes – balstoties uz ekosistēmu pakalpojumu pieeju un izmantojot European Maritime Spatial Planning Platform rīkus un metodiku (Jūras plānojuma 5.1.1. apakšnodaļa un 3. tabula).
2. Izstrādāt 3 (trīs) jūras telpas izmantošanas scenārijus, ņemot vērā sociāli ekonomiskās prognozes, klimata pārmaiņu ietekmi un citas nākotnes tendences, un saistībā ar Jūras plānojumā noteiktajiem mērķiem; novērtēt scenāriju ietekmi uz ekosistēmas veiktspēju un saimniecisko darbību kumulatīvo ietekmi uz jūras vidi.
3. Pārskatīt un aktualizēt Jūras plānojuma 2. pielikumu Jūras telpas izmantošanas prioritāšu noteikšanas kritēriji atbilstoši jaunākajām politikas nostādnēm un rekomendācijām.
4. Precizēt jūras telpas atļautās izmantošanas kategorijas un veidus, to noteikšanas telpiskos kritērijus un nosacījumus katram jūras telpas izmantošanas veidam, kas izmantojami apsvērumiem licenču izsniegšanas procesā.
5. Pārskatīt telpisko prioritāšu zonējumu, nodrošinot, ka zonējumā nepārklājas nesavietojami izmantošanas veidi. 
6. Pārskatīt un aktualizēt Jūras plānojuma 5.1.2. apakšnodaļu Esošie izmantošanas veidi un objekti jūrā saistībā ar normatīvo regulējumu.
7. Izvērtēt dažādu nozaru līdzpastāvēšanas iespējas vienā telpā (vēja enerģijas ražošana, akvakultūra, zvejniecība, tūrisms, īpaši aizsargājamas dabas teritorijas u.c.) jūras telpas daudzfunkcionālai izmantošanai.
8. Paredzēt inovāciju izpētes un testēšanas teritorijas dažādu inženiertehnisku pilotprojektu un daudzfunkcionālas jūras telpas izmantošanas testēšanai (sandbox), kur dažāda veida iekārtu izmēģinājuma projektus varētu koncentrēt vienā noteiktā inovatīvu risinājumu testēšanas zonā.

4. Grafiskā daļa
1. Sagatavot aktuālo jūras atļautās izmantošanas karti, kas telpiski atspoguļo jūras izmantošanas kategorijas un veidus, saskaņā ar plānojuma risinājumiem Jūras plānojuma 3. daļā  Jūras telpas izmantošana.
2. Aktualizēt un strukturēt Jūras plānojuma Ģeotelpisko datu bāzi atbilstoši Jūras plānojuma struktūrai un Ģeotelpiskās informācijas likumā noteiktajam. 
3. Aktualizēt un papildināt VARAM izstrādāto Interaktīvo Jūras un piekrastes telpiskās plānošanas rīku[footnoteRef:14] ar informāciju, kartogrāfiskiem/ģeotelpiskiem datiem, sagatavotajiem materiāliem un novērtējumiem.  [14:  https://experience.arcgis.com/experience/dc0f3099465d46d680389717fd5dd536/ ] 

4. Aktualizēt Jūras plānojuma ģeotelpisko informāciju atbilstoši veiktajiem grozījumiem vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv.

5. Plānojuma īstenošanas nosacījumi
1. Pārskatīt Jūras plānojuma 6.1. apakšnodaļā ietverto Pasākumu plānu un veikt grozījumus, koriģējot pasākumu izpildes termiņus un formulējumus, kā arī iekļaujot jaunus pasākumus, atbilstoši  Informatīvā ziņojuma 4.1. apakšnodaļā Pasākuma plāna izpildes analīze dotajiem ieteikumiem un ziņojuma 5.2. apakšnodaļas rekomendācijām.
2. Ietvert aprakstu par Jūras plānojuma nosacījumu piemērošanu, nosakot jaunus licences laukumus jūrā.
[bookmark: _Hlk215500568]IV Ieinteresēto pušu iesaiste, sabiedrības līdzdalība un pārrobežu sadarbība 

1. Organizēt institūciju, plānošanas reģionu, piekrastes pašvaldību un sabiedrības pārstāvju regulāru iesaisti un līdzdalību jūras plānošanas procesā un stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procesā, balstoties uz Koordinācijas grupu kā galveno sadarbības platformu. 

2. Pieprasīt datus un informāciju, kā arī grozījumu izstrādes procesā sadarboties ar MKN Nr. 740 22. punktā minētajām institūcijām, iestādēm, biedrībām un nevalstiskajām organizācijām, un, ja nepieciešams, arī ar citām iestādēm un organizācijām.

3. Izstrādāt un ieviest iesaistīto pušu interešu saskaņošanas, sabiedrības līdzdalības un publiskās apspriešanas plānu (komunikācijas plānu), ietverot daudzveidīgas sabiedrības informēšanas un iesaistes metodes. Sabiedrības līdzdalība jāorganizē atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam, prasības ietverot arī komunikācijas plānā. Sabiedrības līdzdalības nodrošināšanai izmantot labās prakses piemērus, kas pielietoti starptautiskos projektos, kā arī jau aprobēti Latvijā.  Sabiedrības līdzdalība ietver darba grupas, darbnīcas, sanāksmes un citus iesaistes un līdzdarbības pasākumus. Sabiedrības līdzdalība nodrošināma normatīvo aktu noteiktajā kārtībā, tai skaitā izmantojot vienoto ģeotelpiskās informācijas portālu www.geolatvija.lv.

4. Sagatavot informatīvus paziņojumus atbildīgajām kaimiņvalstu institūcijām par Jūras plānojuma grozījumu izstrādes uzsākšanu, Jūras plānojuma grozījumu un Vides pārskata projektu, organizēt un piedalīties pārrobežu konsultāciju pasākumos. Pārrobežu konsultācijas organizēt arī sadarbībā ar HELCOM-VASAB Jūras telpiskās plānošanas darba grupu un citām izveidotām starptautiskām sadarbības platformām jūras plānošanas atbalstam.





Sagatavoja: 
VARAM Telpiskās plānošanas politikas nodaļas projektu koordinatore Ilma Valdmane, ilma.valdmane@varam.gov.lv
VARAM Telpiskās plānošanas politikas nodaļas vecākā eksperte Marta Štube, marta.stube@varam.gov.lv 
VARAM Telpiskās plānošanas politikas nodaļas vecākais eksperts Toms Skadiņš, toms.skadins@varam.gov.lv 
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